پہلی صدی ہجری میں ۳۶ تابعین نے بھی یہاں قدم رنج فرمایا اور ان کی برکت سے نہ صرف دین کی تبلیغ ہوئی بلکہ تہذیب و شرافت اور صنعت و تجارت کی بنیادیں استوار ہوئیں۔ دوسری اور تیسری صدی ہجری میں بھی بکثرت تابعین اور تبع تابعین کے ورود مسعود کا پتا چلتا ہے۔ (۱۱)

ابوالحسن مدائنی (المتوفی ۲۲۵ھ/۸۴۰ء) نے سندھ کی پہلی تاریخ لکھی جس کا فارسی ترجمہ سچ نامہ، علی بن حامد نے ۶۱۳ھ/۱۲۱۶ میں کیا۔ بلاذری (المتوفی ۲۷۹ھ) کی فتوح البلدان اور بزرگ بن شہر یار (۲۸۸ھ/۹۱ء میں منصورہ آیا) کی عجائب الهند یہاں کی قدیم تاریخ کے مآخذ ہیں۔ اصطخری جس نے ۳۴۰ھ/۵۹۱ء میں برصغیر کا سفر کیا تھا۔ کتاب الاقالیم میں لکھتا ہے کہ منصورہ اور ملتان کے لوگ عربی اور سندھی زبانیں بولتے ہیں۔